
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    11 del    29/04/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024

L’anno 2024 addì  ventinove del mese di  aprile alle ore  18:10, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente  normativa, sono stati convocati in seduta 
ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 10  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
LAZZARI MIRKO Presente
FORNI LAMBERTO Presente
BEDESCHI GLORIA Presente
RENDA MARTINA Presente
GURIOLI ELENA Assente
CARITO GIOVANNI Presente
FRAZZONI MIRCO Presente

DE TOMMASO 
ERNESTO

Presente

RAFII ZAKANI HICHAM Presente
SUTERA DARIO Assente
GRIMANDI 
ALESSANDRA

Presente

LANDI SERGIO Assente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Presiede  il  SINDACO  MATTIOLI  OMAR;  partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE 
IANNETTA VANESSA con funzioni consultive, referenti e di assistenza curando la 
verbalizzazione della seduta.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Mirco Frazzoni, Giovanni Carito, Alessandra Grimandi.

La registrazione audio di codesta seduta di Consiglio Comunale è conservata agli atti 
con prot. 5766/2024.

Copia informatica



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    11 del    29/04/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• l’art. 1 comma 639 legge 147 del 27 dicembre 2013 e ss.mm.ii., istitutivo della 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

• l’art.  52, comma 1 decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446,  in base al 
quale “Le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  individuazione  e 
definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti”;

• il “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)”, di seguito per 
brevità anche indicato come “Regolamento TARI”, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32/2021 e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio  d’Ambito di  Atersir  n.  33 del  15 aprile  2024 
relativa alla  “Revisione della  predisposizione  del  Piano economico – finanziario  del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 dei Comuni del bacino di 
Bologna”;

PRESO  ATTO  CHE  con  delibera  Arera  n.  386/2023  sono  state  istituite  due 
componenti perequative applicabili  a ciascuna utenza del servizio di gestione rifiuti 
urbani,  le  quali  non  rientrano  nel  computo  dei  costi  di  riferimento  per  il  servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani, ma vengono aggiunte nell’avviso di pagamento 
del servizio rifiuti,  dandone separata evidenza come maggiorazione al  corrispettivo 
dovuto. Tali costi dovranno consentire la copertura dei costi di gestione emergenti per 
effetto di due distinti fenomeni:

• i  rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti in mare, 
oggetto della componente perequativa UR1a, pari a 0,10 euro/utenza;

• la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 

Copia informatica



oggetto della componente perequativa UR2a, pari a 1,50 euro/utenza;

RITENUTO in particolare di prendere atto del Piano Economico Finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani riferito al Comune di Baricella per l’anno 2024 allegato al 
presente atto sotto la lettera “A” per costituirne parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario 
presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) e che tale 
adempimento, una volta in capo ai comuni, è stato assolto con la delibera di Atersir 
sopra richiamata;

RICHIAMATO  l’art.  14  del  Regolamento  TARI  che  definisce  i  contenuti  del 
provvedimento di determinazione delle tariffe;

CONSIDERATO che:
• la determinazione delle tariffe del tributo deve garantire la copertura integrale 

dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, anche in relazione al piano 
economico finanziario degli interventi relativi al servizio e tenuto conto degli 
obiettivi di miglioramento della produttività e della qualità del servizio fornito e 
del  tasso di  inflazione programmato e deve rispettare l’ammontare tariffario 
massimo  determinato  nel  piano economico  finanziario,  ai  sensi  della 
deliberazione ARERA n. 363/2021 e successive modificazioni ed integrazioni;

• la quota fissa e quella variabile delle tariffe del tributo per le utenze domestiche 
e per quelle non domestiche vengono determinate in base a quanto stabilito 
dagli allegati 1 e 2 al DPR 27/04/1999, n. 158;

• la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica 
e il calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il 
nucleo e alla superficie, mentre per le utenze non domestiche, distinte nelle 30 
categorie previste dal DPR 158/99, il calcolo avviene sulla base della superficie;

• per  le  utenze  domestiche  sono  stati  utilizzati  i  coefficienti  (Ka  e  Kb)  di 
produttività modulati tra i valori minimi e massimi sia per la parte fissa che per 
la parte variabile della tariffa, in ogni caso  confermando le scelte degli anni 
precedenti;

• per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti di produttività (Kc 
e Kd), sia per la quota fissa che per quella variabile, in misura diversa, rispetto 
alle varie categorie;

• è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 
tutela,  protezione  ed  igiene  dell’ambiente  di  cui  all’art.  19  del  D.Lgs.  n. 
504/1992 nella misura fissata dalla Città Metropolitana con provvedimento del 
Sindaco Metropolitano;

Copia informatica



DATO ATTO che:
• ai sensi dell'art. 53 comma 16 della L.388/2000 “il  termine per approvare i  

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata  
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; i regolamenti  
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché  
entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1  gennaio  dell'anno  di  
riferimento”;

• il D.L. n. 228/2021 (c.d. Milleproroghe) prevede, quale termine di approvazione 
dei piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe e dei 
regolamenti  della  TARI  o della  tariffa  corrispettiva  il  30  aprile  di  ogni  anno 
(articolo  3,  comma  5-quinques  della  Legge  25  febbraio  2022  n.  15,  di 
conversione in legge, del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228).

CONSIDERATO che in caso di elezioni, l’art. 38 comma 5 TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) 
dispone che, dopo la  pubblicazione del decreto di indizione dei comizi  elettorali,  il 
consiglio comunale può adottare solo gli atti urgenti e improrogabili. Tali sono i casi in 
cui l'inattività comporti un danno per l'ente o si configuri come un inadempimento di 
fronte a obblighi derivanti da leggi, provvedimenti amministrativi o comunque collegati 
a vincoli contrattuali.

POSTO CHE:
• la  ratio  dell’art.  38,  comma  5  del  TUEL  è  volta  scongiurare  la  captatio 

benevolentiae del corpo elettorale adottando atti aventi natura propagandistica;
• la presente deliberazione è, ad oggi,  atto dovuto volto a definire le tariffe 2024 

finalizzate  alla  copertura  dei  costi  del  servizio  e  che,  in  difetto,  secondo la 
normativa  vigente,  si  dovrebbero  applicare  le  tariffe  dell’anno  2023  non  in 
grado di garantire al predetta copertura con conseguente squilibrio di bilancio e 
danno patrimoniale per l’ente;

• anche nell’ipotesi  in  cui  ,  in  seguito  all’approvazione  dell’emendamento  alla 
legge di conversione del d.l. n. 39/2024, venisse prorogato al 30 giugno p.v. il 
termine  suddetto si renderebbe comunque necessario portare in approvazione 
la proposta di deliberazione delle tariffe entro, e non oltre,  il mese di maggio al 
fine  di  consentire  il  perfezionamento  delle  attività  tecniche  necessarie  alla 
bollettazione in tempi utili a garantire un primo flusso di cassa ( 1° rata) entro il  
mese di Luglio (così da poter garantire la  copertura dei pagamenti già effettuati 
dal Comune di Baricella al gestore dal mese di Gennaio 2024, nella misura di € 
70.102,91 mensili,  ed evitare così  un potenziale  squilibrio di cassa);

CONSIDERATO che:
• a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 

Copia informatica



30  aprile  2019,  n.  34,  convertito  dalla  Legge  28  giugno  2019,  n.  58:  “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie  
relative  alle  entrate  tributarie  dei  comuni  sono  inviate  al  Ministero  
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per  
via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione  
del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di  
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

• a  norma  dell’art.  13,  comma  15-bis,  del  D.L.  6  dicembre  2011,  n.  201, 
convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “Con 
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro  
dell'interno,  sentita  l'Agenzia  per  l'Italia  digitale,  da adottare  entro  novanta  
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in  
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche  
tecniche del  formato  elettronico da utilizzare per  l'invio  telematico di  cui  al  
comma  15,  in  modo  tale  da  consentire  il  prelievo  automatizzato  delle  
informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei  
tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di  
effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime”;

• a  norma  dell’art.  13,  comma  15-ter,  del  D.L.  6  dicembre  2011,  n.  201, 
convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58,  “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i  
tributi  comunali  diversi  dall'imposta  di  soggiorno,  dall'addizionale  comunale  
all'imposta  sul  reddito  delle  persone fisiche (IRPEF),  dall'imposta  municipale  
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia  
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione  
che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o  
il  regolamento si riferisce; a tal  fine, il  comune è tenuto a effettuare l'invio  
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello  
stesso  anno.  I  versamenti  dei  tributi  diversi  dall'imposta  di  soggiorno,  
dall'addizionale  comunale  all'IRPEF,  dall'IMU e dalla  TASI  la  cui  scadenza è  
fissata  dal  comune  prima  del  1°  dicembre  di  ciascun  anno  devono  essere  
effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei  
medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1°  
dicembre  di  ciascun  anno  devono  essere  effettuati  sulla  base  degli  atti  
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con  
eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione  
entro  il  termine  del  28  ottobre,  si  applicano  gli  atti  adottati  per  l'anno  
precedente”;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla deliberazione degli elementi necessari alla 

Copia informatica



determinazione delle tariffe applicabili alle singole categorie di utenza per l’anno 2024 
sulla base delle disposizioni contenute nel regolamento TARI per il servizio relativo alla 
gestione dei rifiuti urbani;

PRESO  ATTO che  dal  piano  finanziario  approvato  da  Atersir  si  evince  un  costo 
complessivo di gestione del servizio, al netto delle entrate previste dall’art.  18 del 
Regolamento TARI, di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021, pari a  €. 
1.112.789,00 che il  Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa secondo il 
metodo normalizzato ex DPR 158/1999;

RITENUTO di fissare per l’anno 2024  le scadenze del pagamento degli avvisi tari al 
20 luglio e al 02 dicembre 2024, salvo emissione di successivo conguaglio, tenuto 
conto  che  l’ammontare  delle  rate  scadenti  prima  del  1  dicembre  dell’anno  di 
riferimento sono determinate sulla base degli atti vigenti l’anno precedente;

ACQUISITO il  parere  del  revisore  Unico  dei  Conti  espresso  ai  sensi  dell’art.  239 
comma 1 lett. B del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

Uditi i seguenti interventi riportati in forma sintetica:
- il Sindaco Omar Mattioli che relaziona sul punto posto all’o.d.g.;
- il Consigliere Mirko Lazzari il quale dichiara di condividere la tariffa puntuale  
che  dovrebbe  essere  più  aderente  al  quantitativo  di  rifiuti  effettivamente  
prodotti.  Rileva  come  il  sistema  “porta  a  porta”  possa  rappresentare  un  
problema per chi non dispone di adeguati spazi. Si augura che possa essere  
individuato un sistema di raccolta che sia meno invasivo per i cittadini;

Successivamente il Sindaco pone in votazione la proposta.

CON votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

PRESENTI 10  (dieci)
VOTANTI 8 (otto)

Voti favorevoli: n.    8 (otto);
Voti contrari: n.    0 (zero); 
Astenuti: n.    2 (due); Consiglieri: Lazzari Mirko, Grimandi Alessandra

Copia informatica



DELIBERA

1. Di prendere atto del PEF 2024-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 33 del 15 aprile 2024, da parte di Atersir, per quanto contenuto 
nell’allegato A);

2. Di approvare le tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI) 
per l’anno 2024, complessivamente pari a €. 1.112.789,00 come in dettaglio 
all’allegato  B)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

3. Di approvare le riduzioni delle tariffe alle utenze domestiche e non domestiche, 
previste  nel  vigente  Regolamento,  ai  rispettivi  articoli  e  per  le  fattispecie 
richiamate nell’allegato  C) che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

4. di  dare  atto  che  l’applicazione  delle  tariffe  determinano  un  gettito  tale  da 
garantire  l’integrale  copertura  dei  costi  dei  servizi,  come  da  elaborazioni 
effettuate dal servizio tributi;

5. di fissare per l’anno 2024  le scadenze del pagamento degli avvisi tari al 20 
luglio  e  al  02  dicembre  2024,  salvo  emissione  di  successivo  conguaglio, 
considerato che l’ammontare delle rate scadenti prima del 1 dicembre dell’anno 
di riferimento sono determinate sulla base degli atti vigenti l’anno precedente;

************
Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
CON votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

PRESENTI 10  (dieci)
VOTANTI 8 (otto)

Voti favorevoli: n.    8 (otto);
Voti contrari: n.    0 (zero); 
Astenuti: n.    2 (due); Consiglieri: Lazzari Mirko, Grimandi Alessandra

Copia informatica



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IANNETTA VANESSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



       PEF 2022 - 2025

2024 2025

Baricella Baricella

                              66.123                                 1.069                               67.192                             105.942                                       -                               105.942 

                              74.282                                       -                                 74.282                               77.671                                       -                                 77.671 

                            130.058                                       -                               130.058                             191.116                                       -                               191.116 

                            379.848                                       -                               379.848                             602.176                                       -                               602.176 

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                              40.312                                       -                                 40.312                               44.383                                       -                                 44.383 

0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

                              24.187                                       -                                 24.187                               26.630                                       -                                 26.630 

                              49.036                                       -                                 49.036                               60.851                                       -                                 60.851 

                                  0,40                                   0,40 0,40                                   0,40                                   0,40 0,40

                                  0,84                                   0,84 0,84                                   0,84                                   0,84 0,84

                              41.191                                       -                                 41.191                               51.115                                       -                                 51.115 

                              28.277                                       -                                 28.277 -                                  450                                       -   -                                  450 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE                               60.973                               60.973                                       -                                         -   

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE                                       -                                         -                                         -                                   3.478                                       -                                   3.478 

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif                             613.211                               62.042                             675.253                             902.188                                       -                               902.188 

                              85.461                               65.238                             150.699                             218.199                                       -                               218.199 

                                      -                                 46.792                               46.792                                       -                                         -                                         -   

                              70.654                               15.855                               86.509                               98.439                                       -                                 98.439 

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                              11.681                                 6.020                               17.702                                 4.909                                       -                                   4.909 

                              82.335                               68.668                             151.002                             103.348                                       -                               103.348 

                              36.470                                       -                                 36.470                               47.291                                       -                                 47.291 

                                   295                               63.159                               63.454                                    295                                       -                                      295 

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                        - di cui per crediti                                       -                                 63.159                               63.159                                       -                                         -                                         -   

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento                                    295                                       -                                      295                                    295                                       -                                      295 

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                              26.923                                       -                                 26.923                               37.872                                       -                                 37.872 

                                2.891                                       -                                   2.891                                 3.629                                       -                                   3.629 

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                              66.580                               63.159                             129.739                               89.086                                       -                                 89.086 

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

                                      -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

-                                  283                                       -   -                                  283 -                               3.076                                       -   -                               3.076 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA                               23.277                               23.277                                       -                                         -   

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA                                       -                                         -                                         -                                   1.322                                       -                                   1.322 

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif                             234.093                             220.342                             454.435                             408.878                                       -                               408.878 

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif                          1.066.790                             359.212                          1.426.002                          1.311.067                                       -                            1.311.067 

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif                             847.304                             282.384                          1.129.688                          1.311.067                                       -                            1.311.067 

Grandezze fisico-tecniche 

76% 76%

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP
116,TV

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXP
TV

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COIEXP
TV

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR

Fattore di Sharing   b

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR)

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   ARsc

Fattore di Sharing    ω

Fattore di Sharing    b(1+ω)

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)ARsc

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtotTV

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC

                    Costi generali di gestione   CGG

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD

                    Altri costi   COAL

Costi comuni   CC

                  Ammortamenti   Amm

                  Accantonamenti   Acc

               Remunerazione del capitale investito netto   R

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   RLIC

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CKproprietari

Costi d'uso del capitale   CK 

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP
116,TF

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXP
TF

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COIEXP
TF

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtotTF

raccolta differenziata   %

Copia informatica



                           3.102,82                            3.102,82 

                                35,58                                 33,19 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore)                                 28,17                                 28,17 

Coefficiente di gradualità

-0,28 -0,28

-0,27 -0,27

Totale    ɣ -0,55 -0,55

0,45 0,45

Verifica del limite di crescita

2,7% 2,7%

0,35% 0,35%

0,00% 0,00%

0,00% 0,00%

0,00% 0,00%

6,89% 0,00%

9,25% 2,35%

(1+ρ)                               1,0925                               1,0235 

                         1.129.688                          1.311.067 

                         719.760                             610.801    

                         309.926                             413.981    

                      1.029.686                          1.024.782    

                           1,0971                               1,2794    

                         1.124.887                          1.048.885 

                                4.800                             262.181 

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)                             609.733                               62.042                             671.775                             813.158                                       -                               813.158 

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)                             232.771                             220.342                             453.113                             235.728                                       -                               235.728 

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax)                    842.504                    282.384                 1.124.888                 1.048.886                              -                   1.048.886 

    

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile                                 2.099                                 2.099 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa                               10.000                               11.000 

                            669.676                             811.059 

                            443.113                             224.728 

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021                          1.112.789                          1.035.787 

Attività esterne Ciclo integrato RU                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

Macro Indicatore R1

R1                                   0,72                                   0,72 

Calcolo H di partenza

                              65.102 

                            201.463 

H di partenza 32,3%

Classe di partenza H  F 

Obiettivi 35,3% 38,3%

Classe obiettivo F F

qa-2   ton

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ1 

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ2 

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ)

rpia

coefficiente di recupero di produttività   Xa 

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 

coeff. per recupero inflazione CRIa

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ

 ∑Ta

 ∑TVa-1

 ∑TFa-1

 ∑Ta-1

 ∑Ta/ ∑Ta-1

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita)

delta (∑Ta-∑Tmax)

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021

ARaggsc_si

CRDaggsc_si

Copia informatica



COMUNE DI BARICELLA TARIFFE TARI 2024

BARICELLA TARI 2024

COMUNE DI BARICELLA - TARIFFE TARI 2024
2024

PEF da Atersir/Comune € 1.112.789,00 %
QUOTA FISSA € 443.113,00 39,82

QUOTA VARIABILE € 669.676,00 60,18

UTENZE DOMESTICHE NR COMP. Ka Kb Tariffa fissa 2024

DOMESTICA un componente 1 0,80 1,00 0,79541 180,36282 
DOMESTICA due componenti 2 0,94 1,10 0,93460 198,39910 
DOMESTICA  tre componenti 3 1,05 1,15 1,04397 207,41725 
DOMESTICA  quattro componenti 4 1,14 1,17 1,13345 211,02450 
DOMESTICA cinque componenti 5 1,23 1,19 1,22294 214,63176 
DOMESTICA sei e oltre componenti 6 1,30 1,21 1,29254 218,23901 
PERTINENZA un componente 1 0,80 1,00 0,79541 --

2 0,94 1,10 0,93460 --
3 1,05 1,15 1,04397 --
4 1,14 1,17 1,13345 --
5 1,23 1,19 1,22294 --
6 1,30 1,21 1,29254 --

UTENZE NON DOMESTICHE CAT. Kc Kd Tariffa fissa 2024 TOTALE 2024

Musei, biblioteche, scuole, associazioni luoghi di culto 1 0,67 5,49 1,25339 1,91450 3,16789
Cinematografi e teatri 2 0,30 2,46 0,56122 0,85786 1,41908
Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 3 0,80 6,16 1,49658 2,14815 3,64473
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 4 0,76 6,23 1,42175 2,17256 3,59431
stabilimenti balneari 5 0,38 3,12 0,71088 1,08802 1,79890
esposizioni e autosaloni 6 0,34 2,79 0,63605 0,97294 1,60899
alberghi con ristorante 7 1,20 9,84 2,24487 3,43145 5,67633
alberghi senza ristorante 8 1,08 8,86 2,02039 3,08970 5,11009
affittacamere,  bad&brackfast 8A 0,75 6,15 1,40305 2,14466 3,54770
case di cura e riposo 9 0,80 6,56 1,49658 2,28764 3,78422
ospedale 10 0,80 6,56 1,49658 2,28764 3,78422
uffici, agenzie e studi professionali 11 1,10 9,02 2,05780 3,14550 5,20330
banche e istituti di credito 12 1,10 9,02 2,05780 3,14550 5,20330

13 1,41 11,56 2,63773 4,03126 6,66899
edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14 1,40 11,48 2,61902 4,00336 6,62238

15 0,70 5,74 1,30951 2,00168 3,31119
banchi di mercato beni durevoli 16 1,09 8,94 2,03909 3,11760 5,15669

17 1,30 10,66 2,43195 3,71741 6,14935

18 1,40 11,48 2,61902 4,00336 6,62238
carrozzeria, autofficina, elettrauto 19 1,40 11,48 2,61902 4,00336 6,62238
attivita industriali con capannoni di produzione 20 1,50 12,30 2,80609 4,28932 7,09541
attivita artigianali di produzione di beni specifici 21 1,50 12,30 2,80609 4,28932 7,09541
ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 22 2,00 16,40 3,74146 5,71909 9,46055
mense, birrerie, hamburgherie 23 2,00 16,40 3,74146 5,71909 9,46055
bar, caffe, pasticceria 24 2,00 16,40 3,74146 5,71909 9,46055

25 1,50 12,30 2,80609 4,28932 7,09541
plurilicenze alimentari e/o miste 26 1,54 12,63 2,88092 4,40439 7,28532
ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 27 2,00 16,40 3,74146 5,71909 9,46055
ipermercati di generi misti 28 1,56 12,79 2,91834 4,46019 7,37853
banchi di mercato generi alimentari 29 3,50 28,70 6,54755 10,00840 16,55595
discoteche, night club 30 1,04 8,53 1,94556 2,97462 4,92018

Tariffa Variabile 
2024

PERTINENZA due componenti
PERTINENZA  tre componenti
PERTINENZA quattro componenti
PERTINENZA cinque componenti
PERTINENZA sei e oltre componenti

Tariffa Variabile 
2024

negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 
cappelli e ombrelli, antiquariato

attivita artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 
estetista
attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico fabbri, 
elettricista

supermercato, pane pasta, macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari

Copia informatica



ALLEGATO C) alla deliberazione di approvazione delle tariffe TARI  anno 2024

RIDUZIONI TARIFFE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

Articolo
Regolamento

TARI

Descrizione riduzione

28- comma 1 Abitazioni con unico occupante residente nel Comune

Abitazioni e pertinenze tenuti a disposizione per uso stagionale od 
altro uso limitato e discontinuo

Abitazioni e altri immobili occupati da soggetti che risiedono o 
abbiano la dimora, per più di sei mesi all’anno, all’estero

30% 
QF e QV

28- comma 1 Abitazioni occupate da nuclei familiari residenti 
costituiti da almeno una persona Diversamente Abile, con 
percentuale,  certificata superiore al 80%

50% 
QF e QV

27- comma 3 Utenze poste ad una distanza superiore a 700 mt. dal più vicino 
punto di conferimento

60% 
QF e QV

30- comma 1 Locali diversi dalle abitazione ed aree scoperte adibiti ad uso 
stagionale o non continuativo ma ricorrente

30% 
QF e QV

13 - comma 3 Rifiuti urbani avviati a recupero in modo autonomo 40%
QV

32 - comma 1 Associazioni e fondazioni che occupano locali o impianti di proprietà
comunale per esercitarvi attività culturali,
sociali o ricreative.

ESENTE

Copia informatica



Proposta N. 503 / 2024 
UFFICIO UNICO TRIBUTI

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 23/04/2024 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Proposta N.    503 / 2024
UFFICIO UNICO TRIBUTI

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 23/04/2024 IL RESPONSABILE
CELLINI EMIDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 11 del 29/04/2024

UFFICIO UNICO TRIBUTI

Oggetto:   PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI E DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 30/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IANNETTA VANESSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


